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M e g h ív ó .
A szarvasi v á lasz tókerü le t 4 8 -as , 

kisgazda, fö ldm ives, po lgári pártjának 
nem zetgyűlési képviselő jelö ltje

Borgúlya Pál
Ö csödön  f. év i m ájus, hó  7 -é n , va­

sárnap  d é le lő tt 10  ó rakor,
B ék ésszen la n d rd so n  ugyanezen  

nap  délu tán  3  ó rakor,
s z a r v a s o n  f. évi m ájus hó 14-én, 

vasárnap  délu tán  2  ó rakor a K ossuth- 
téren m o n d ja  el p ro g ram m -b esz éd ét.

1. A g /ü lé s  m egnyitása.
2 . P ro g ra m m -b e szé d ..
3. A gy ű lés  bezárása.
Az érd ek lő d ő k e t tisz telettel m eg- 

'  hivja
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;im i érzésü n k  h áb o rg o tt a  legszenve- 
'délyesebfe^n.

V állaltuk. M ert történelm i kü ldeté­
sünk  teljes su iyát éreztük,, m ert tud tuk , 
hogy a  felkorbácsolt hullám okon csak 
igy tud juk  keresztül korm ányozni nem ­
zetünk  ropogó deszkázutu hajóját. Vál­

la l tu n k  m indent, tű rtü n k  m indent, le­
m ondtunk sok  m indenről. É s ezt a 
gyakran öngyilkosságsxerü, re ttenetes 
fe le lősséget egyedül csak  m i vállaltuk.

Mi —  és egyedül .c sa k  mi hoz­
tunk  á ldozatokat. M i kockáztattuk  —■

.é s  csak  m i — a  politikai m egsem m i­
sü lést. Mi tehát nem  V agyunk forra­
dalm árok . M inket h á t nem  é rh e t az  a 
vád , az a gyanú, hogy, népszeríiség- 
ha jh ászás  vezet fe llépésünkben. Egye­
dü l mi n e m 1 akarjuk  az  egyéni érvé­
nyesülést —  hisz edd ig  is  csak  mi 
tud tunk  és  vezérünk nagyatádi Szabó 
István tu d o tt könnyű szivvel elvetni 
m agától m indig. H iszen mi lázadozás, 
felszisszejiés n é lk ü l .. b á r  m arkunk  
ökö lbe szorult, tud tuk  végig  nézni 
nagyatád i S zabó  Istvánnak vesszőfut­
ta tásá t. Azt a  becste len  em bervadásza-

F i g ye i m erte tés. 
felhívjuk '“azon polgártársaink ügyeimét, 

akik a Pekár-féle aláírási ivet nem politikai 
meggyőződésük, de megtévesztés következté­
ben írták alá arra, hogy ez semmi akadályát _____
nem képezi annak, hogy a választásnál ne tót, ahol a  legderekabfc, legpun tanabb .
Borgulya Pálra szavazzanak.

-régi kisgazdapárt legtöbb szervezetének és, 
körének képviselői elhatározlak, hogy memo­
randumot adnak át Bethlen Ishán gréfnak; 
az egységes párt uj elnökének. Ebben meg­
kérték, hogy állítsa vissza a régi kisgazda­
párt eredeti programmaját, ne sülyessze ezt a 
bevonult és elhatalmasodott munkapárt feu- 

■ dális, reakciós törekvéseibe, biztosítsa azt, 
hogy a párt nem lesz elöharcosa az elnyoma­
tás régi rendszerének és nem segit Kossuth 
Lajos hagyományait elsikkasztani. E memo­
randum fontosabb részletei igy hangzottak.

„A tizenkettéd ik  ó rá b an  h isszük  és 
reméljük, hogy nem jóval a  tizenket­
tedik órán tú l —  fo rdulunk N agym él­
tóságodhoz, ak it a legnehezebb  idők­
ben —  szin te m ag u n k ra  hagyatva —  
támogattunk.

Mi késh e g y ig  m e n ő . haiícök testet- 
lelket ö lő , k im erítő  és  ö ssze roppan tó  
v iharában  vállaltunk  m inden  gyülö l- 
séget. L e já ra tássa l fenyegető felszisz- 
szénését a  közhangu latnak . S ajá t tö ­
m egeink  b iza lm ának  m eg-m egtorpaná- 0  ,
sát. H a z u g  rág alm ak  felénk  fröcsög tetett m it m ég csak  m egkockáztatni 
m ocskát. V állaltuk gyakran  lázadó  ér- engedünk. N pm rsak  em lékünk , 
zelm eink erő szak o s e lhalgatta tásával 
és szivünk m eg-m egcsukló  fá jdalm á­
val. T ü rtü n k  nekünk  nem  tetsző d o l­
gokat. É s  vállaltuk olyan je lenségek  
és  tények  szégyenét is, am elyekben  
részűnk  nem  volt é s  am elyek ellen a‘

legm egközelithe tetlenebb em b e rt egyéni 
sze n t tisz tességében  akarta  m egbántani, 
lejáratni a  bu jkáló  elvetem edettség.

M i, ak ik  m indent tu d tu n k  és  tudunk 
tű rn i egy  szent cél é rdekében , viszont 
m egálljt k iáltunk akkor, am ik o r ez t a 
cé lt fenyegeti az elsöp rés veszedelm e. 
T ü rü n k  mi tovább  is, a  mi hátunkon 
fá t lehet vágni, ha a  cél u gy  kívánja, 
d e  szem be m erünk szállni m inden  lát­
h ató  és láthata tlan  hata lom m al, nyíltan
—  fegyvertelenül —  ki m er állani a 
R ákóciak és  K ossuthok n ép e  a  leg­
szervezettebb  hatalom  m inden  lehető és 
lehete tlen  fegyverével sze m b e n , fel tud 
a  kuruc ő sök  késő u nokáiban  lángolni 
a  dacos e lszán tság  és konok e lhatá­
ro z o ttsá g  lappangó  tüze , h a  éppen  e 
cé lo k a t fenyegeti m egsem m isülés, a 
m elyekért ed d ig  szenvedett, tű rt és sa ­
já t lejáratását, politikai h a lá lá t is m eg­
kockáztatta.

A m i pártunk  p rogram ja a  nem zeti 
ag rá r dem okrácia. A m i p ártu n k  jel­
legét p ártunk  cím ének k isg a z d a .é s  
földm ives jelző je ad ja  m ég. M ost ezt 
a  p rog ram m o t és  ezt a  je lleg e t fenye­
geti veszedelem . M ár p ed ig  ez az, a 

jak  m egkockáztatn i sem  
N em csak  em lékeink, m úl­

túnk  kö teleznek  erre, m ert h a  ez  a 
program m  elsikkad, vagy  elkeveredik, 
á  józan  m agyar nép  m egundoródva, 
fe lháborodva fordul el tő lünk  és keresi 
ö n m ag á t olyan pártokban , am elyek 
nem . tűrn i, nem  m érsékelni akarnak,

hanem  a  lázongó elkeseredést akarják  
lángragyujtan i. Ha program m unkat el- 
sülyésztik, akkor a  m egcsalatott nép 
m ás vezetőket keres, a  dem agógia vö­
rö s  lo bogó ja  a lá  szédü l, a  lelkiism e­
retlen izgatás áldozatává kábu l a  nép , 
m ely .alól kirúgták  hitének, b iza lm á­
nak  ez t az alap já t, am i régi prog ram ­
m unkat.

A jelenségek  az t m utatják, hogy 
cé ltu d a to s  következetességgel szo rit- 
ta ttu n k  ki abbó l a házból, am elynek 
fundam en tum ait mi raktuk le .és h a  ez 
igy h alad , a  mi zászlónk alatt idegenek, 
idegen  célokkal, idegen program m al 
fogják  m aguka t annak  a  pártn ak  ne­
vezni, am elyben  csak  m utatóban  fog 
m aradni eg y -k é t.ré g i hívünk. Ez ped ig  
b u k ása  a  k isg azd a  és földm űves esz­
m éjének. B ukása  az ag rárdem okrác iá­
nak. B ukása  nagyatád i Szabó István 
év tizedes becsü le tes m unkával sze rze tt 
n im buszának .

N em  a k a ru n k  mi. ellenzéki eskedrii, 
robban tan i. B ékés és  b ará tság o s  m eg­
értésse l aka rjuk  e kérdést rendezni. D e 
ha p an aszain k  orvoslása sikkerrel nem  
jár, ám  nem  ‘ keressük  a  harco t, de 
vállaljuk azt. F elszabadult lélekkel m e­
gyünk ellenzékbe, állunk  ellenzékies­
ségre áhítozó népünk élére, vezetjük 
azt a rra  a  harcra , am elyre türelm etlenül 
vágyik és  am elyet tőlünk m ár oly ré ­
gen és  gyakran alig  visszafo jtható  tü ­
relm etlenséggel vár. Nem keressük ezt 
a  kényelm esebb, népszerű  szerepet, de 
rákényszerítve —  bevalljuk — m eg­
k ö n nyebbü lt szivvel, fellélegzve vállal­
juk. És áthá rítjuk  a  fele lősséget N agy­
m éltóságodra , aki eddig i politiká jának  
népszerűségét, töm eglelkesedését ne­
künk, h itelünknek, lobogónk erejének 
köszönhette .8

E tisz teshangu  elő terjesztésünket 
m ég csak feleletre sem  m éltatta  B eth­
len István gróf. Ezért gyűltünk össze 
újból é s  kim ondtuk , hogy m ost m ár 
visszaállítjuk régi pártunkat, ellenzéki 
lobogó alatt.

A kkor a régi k isgazda szervezetek  
képviselői a következő határozati javas­
lato t fo gad ták  el egyhangú lelkesedés­

e k  héttel ezelőtt — akkor ugy hit­
tük, hogy a  tizenkettedik ó ráb an  —  
halk  h angú , szerény, d e  önérzetes k é ­
relem m el. já ru ltu n k  az  eg y sé g es-p á rt 
vezetősége elé . E rre választ sem  k ap ­
tunk.

B eje len te ttü k  ugyanakkor, h o g y h a a 
m i n épszerűségünk  kö p en y e  a la tt v isz- 
sza  ak arják  csem pészni a  rég i reakció 
rendszeré t, az  elnyom atást, á  népural­
m at Ietipró visszafejlődést, az t a  kor-



2. oldal.

szakot, amely nemrégen múlt csak el, 
de ma mégis középkort jelentene, — 
ha megszentségtelenitik a  mi szegény 
üldözött és lenézett régi pártunk ama 
tisztes hajlékát, amely nekünk szent 
emlékünk, akkor szembe fordul, a 
Rákóciak, Kossuthok és nagyatádi 
Szabók népe minden szervezett és 
szervezetlen hatalommal és kigyullad 
a  régi elszántság tüze. Ha elsikkad 
.az a  jelleg, amelyet régi pártunk cí­
me, a függetlenségi és 48-as, kisgaz­
da és földműves jelző adott, ha el­
keveredik, elhalványul, vagy valami 
furcsa keverékbe szürkül bele ez a 
programm,, akkor talpraállunk, hogy 
megmentsük azt, és hogy ne tűrjük, 
hogy a megcsalatott, kiábrándult és 
megundorodott magyar nép a dema­
gógia lobogója alá szédüljön.

Mi nagyatádi Szabó István apostoli 
küldetésü munkájával szerveztük párt­
tá népünket, őt tartottuk és tartjuk 
ma is vezérünknek és nevét szimbó­
lumunknak. Vezérünk eltávolódhátik 
tőlünk, szembe .is fordulhat' velünk,, 
támadhat is ellenünk, mégsem felejtjük 
el soha, hogy ő volt megalapítónk és 
hogy érte harcolunk, még nélküle is. 
Az-események erősebbek, mint az em­
berek. Megyünk tehát nevével érte — 
nem ellene —  csak nélküle. Mi őt 
visszavárjuk, addig pedig az ő nevé­
ért, az ő program mjáért, az ő Ma­
gyarországáért verekszünk, szenve-. 
dünk és hai colunk, ha nélküle is, de 
nem ellene.

íme programunk: '
Harcolunk az egységes, csonkiitat- 

lan, Ősi nagy’ Magyarországért, de 
nem kardcsörtetéssel, könnyelmű és 
minket végveszedelembe sodró kalan­
dokkal, hanem munkával, békével, 
megerősödéssel és a kínálkozó alka­
lom ügyes és bátor kihasználásával.

Harcolunk a függetlenségi és 48-as 
programm, a Kossuth Lajos eszméinek 
megvalósításáért, aki a tökéletes, füg­
getlenség, egyenlőség és szabadság, 
apostola volt és amely ideáktól soha 
ugy a nemzet el nem távolodott, mint 
most.

Az 1920. I. t. c. az 1921. LXVII. 
t. c. alapján állunk és követeljük, 
hogy a  trónfosztás hatálya az összes 
Habsburgokra kiterjesztessék

Követeljük a  most elsikkadt általá­
nos, titkos községenkénti választójogot..

Követeljük, hogy igazságos és de­
mokratikus adórendszerrel, a fokoza­
tos adók megvalósításával, a fogyasz­
tási adók eltörlésével, az igazságos 
kataszter megcsinálásával olyan va- 
gyonváltsági törvényekkel közeledjünk' 
a pénzügyi konszolidációhoz, melyek 
kímélik a kis vagyonokat, de fokoza­
tosan hozzá mernek nyúlni a  nagy és 
fökérif háborús vagyonokhoz.

Követeljük a földbirtokreform, a 
házhelytörvény és kisbérleti törvény 
eddig igen silányul végrehajtott, de 
most már becsületes megvalósítását. 
A biztosítási ügy, valamint az összes 
ár és belvizszabályozási ügyek állami 
kezelésbe vételét.

SZARVASI UJSAG

Követeljük,' hogy állíttassák vissza 
a szabadforgalom, igazságosan korri­
gáltassák a  forgalmi és őrlési adó 
és ezáltal megindulhasson végre a  ter­
melő munka. >

Követeljük a hadinyereségadónak a 
szempontokból való revidiálását, a 
helyesen értelmezett fényüzési adó 
felemelését, az elsőrendű élelmi cik­
kek adómentességét, a jóvátételnek és 
az állami adósságoknak az aránytalanl 
nagy tőkére való fokozatos áthárítását.

Köve leljük, hogy lássák végre be 
az alsóbb néposztályok, főként a gaz­
dasági cselédek, napszámosok, zsel­
lérek rettenetes nyomorúságát és ezt 
a  legsürgősebben, legalaposabban 
javítsák meg a munka beállításával, 
az ellátatlanok helyzetének javításával, 
és olyan szociális intézkedésekkel, 
amelyek nélkül elképzelhetetlen, hogy 
mi fog itt történni. Itt már a tessék- 
lássék intézkedések nem segítenek. 
Ugyancsak azt is, hogy szüntetessék 
meg a jobbágyi viszonynak még he: 
lyenként ma is meglevő minden ma­
radványát.

Követeljük, hogy a nagybirtokok 
törvényesen <kötéleztessenek mezőgaz­
dasági ipar megteremtésére, hogy a 
külföldiek fokozatosan adóztassanak 
meg és földszerzésük tétessék lehetet­
lenné.

Követeljük a hitbizományok és holt­
kézi hirtokok megszüntetését.

Követeljük a  mezőgazdasági hitel 
megszervezését.

Követeljük, .hogy a szegény néposz­
tály kulturális és közegészségügyi hely­
zete megjavittasslk, ingyenes jogvéde­
lemben részesittessék és hozassák be a 
mezőgazdaság művelői részére az agg­
kori biztosítás.

Követeljük ' a katholikus autonómia 
és az 1848. XX. t. c. végrehajtását.

Követeljük á választások tisztaságá­
nak kérlelhetetlen megóvását, korrup­
ció és erőszakmentességét. Követeljük, 
hogy a sajtó, az egyesülés és gyüle­
kezés szabadsága csak nemzeti szem­
pontok szerint törvényesen és minden­
kire egyforma módon korlátoztassék.

Követeljük a törvények kérlelhetetlen 
uralmát, a tökéletes állami rendet, jog­
szerűséget,‘ társadalmi békét és kon­
szolidációt.

Követeljük a demokratikus községi 
és törvényhatósági reformot.

Követeljük a hadiözvegyek, árvák, 
rokkantak ügyének komoly és embersé­
ges rendezését.

Követeljük a szövetkezetek hathatós 
támogatását és annak biztosítását, hogy 
a szövetkezetek nagy céljaikat megva­
lósíthassák, de csak e célok szolgála­
tában álljanak.

Követeljük, hogy ’a kivándorlás és 
visszavándorlás ügyét nagyobb figye­
lemmel kisérjék, az itt felburjánzott 
viszásságokat orvosolják; amerikai ma­
gyar testvéreink kérdését szeretettel • 
intézzék, őket megbecsüljék és érde­
keiket megvédjék.'

Követeljük, hogy a  földmivesekkel 
teljesen azonos értékű kisiparosok ér­

1922. május hó 5.

dekei megvédessenek, részükre a már 
ezerszer megígért anyaghitel biztosít­
tassák, ők közmunkákban részesittes- 
senek, szövetkezeti tömörülésük álla­
milag segittessák élő, a kontárokkal, 
nagyiparral szemben megvédessenek, 
részükre külön ipári kamarák állíttas­
sanak fel és az ipartörvénynek elgon­
dolásában helyes, de egyes részletében 
elhibázott intézkedését megváltoztassák.

Követeljük a tisztességes.kereskede­
lem védelmét és egyben a kereskede­
lem elfajulásának szigorú megbünteté­
sét. A' kereskedelmi és ipari alkalma • 
zottak érdekeinek megvédését.

Követeljük, hogy a tisztviselők szá­
ma arányosan leszállittassék, de ezek 
sorsa megjavittassék és igy kevesebb, 
de jobban fizetett tisztviselő álljon a 
közönség rendelkezésére, ami megjaví­
taná az ő sorsukat is és az államot 
is nagy terhektől szabadítaná meg. 
Követeljük azt is, hogy a  tisztviselők­
nek járó kedvezményeket csak az arra 
rászorulók vehessék igénybe.

Mindezek megvalósítására ujrav isz- 
szalépünk a régi alapra. Mint önálló 
párt lép fel a  régi kisgazdapárt s fel­
kérünk mindenkit, egyeseket, köröket, 
pártszervezeteket a csatlakozásra 1

Az ingatlanok vagyon-
váiísága.

A „Magyar Tőzsde" legutóbbi száma fog­
lalkozik az ingatlan vagyonváltság várható 
eredményével s .a többek között ezeket 
mondja:

Az eredeti javaslat életbelépése esetéír 
mintegy 22 milliárd bevételt vártak. Ezt a 
reményt azonban a törvényjavaslat letárgya- 
lásánál kierőszakolt engedmények alaposan 
lecsökkentették.

Beavatott helyről most arról éi lesülünk, 
hogy az ingatlan .vagyonváltság előirányza­
tát, a megjelent és még munka alatt álló 
végrehajtási utasítások figyelembe vételével 
elkészítették s a gondos mérlegelés alapján 
álló előirányzat szerint a váltság teljes ösz- 
szege nem fogja a 15 milliárd koronát meg­
haladni.

Ebben az ősszegben a mezőgazdaság 10 
milliárddal, a szőlőbirtok 800 millióval, az 
erdőbirtok 900 millióval szerepel. A mező- 
gazdasági fölszerelések váltságából 1/5 mil­
liárdot, az ipari üzemekből 1 milliárdot, a 
kereskedelmi raktárakból 800 milliót várnak.

Páríélet.
P á r t é r t e k e z le t .  A szarvasi kisgazdák 

és földmivesek pártköre ezentúl minden va- 
várnap délután 2 órakor párlérteke^letet tart. 
Felkéri a pártvezetőség ugy a bel-, mint a 
kültagokat, hogy ezen értekezleteken minél 
nagyobb számban szíveskedjenek megjelenni.

C  r t o C i f á C  Értesítem az igen tisz- 
L I l O I L ^ a .  lelt hölgy közönséget,, 
hogy Szarvason I. ker. Gróf Csáky Albin-u. 
83. szám alatt a legnagyobb igényeknek is 
megfelelően n ő i k a la p o k  készítését leg­
újabb modelek szerint vállalom.. Szives párt­
fogást kérve maradtam kiváló, tisztelettel:
8— 12 S im o n  R ó z s ik a .

Drága cipőjét legjobban ápolhatja a kitűnő tsrpentines Pyrammal.
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N óta .
Szintén a Kossuth nóta dallamára. 

Borgulya lesz a követünk 
Pékár Gyula nem kell nekünk.
Lehetsz képviselő máshol 
Borsszem Jankóba vagy bárhol.

Éljen Borgulya.
Ha nincs borunk, ha nincs gulyánk 
Ne is legyen Pékár Gyulánk.
Lesz majd borunk, lesz majd búzánk, •
Így boldogulhat csak hazánk.

Szép magyar hazánk.
Egységes párt, kétséges párt 
Kétfelé várják már Pekárt.
Lesz már vasút és gőzhajó 
Szentandrásnak meg léghajó.

Éljen Borgulya. 
Gőzhajóval veled megyünk,
Léghajón majd érted- megyünk,
Csak ez egyszer ígérd nekünk:
Többé nem leszel követünk.

Éljen borgulya.

— V á la s z tá s i  b iz to s  k ije lö lése . A 
szegedi kir. ítélőtábla területére választási 
biztosul és ennek helyetteséül kijelölte a 
szarvasi kerületbe dr. Patzkó Antal gyulai 
törvényszéki tanácselnököt és Kiss György 
gyulai törvényszéki birót.

— B e o s z to t t  s z o lg a b ir ó .  A főispán 
Yalkovszky György szolgabirót Szarvasra 
oszlottá be szolgálattételre.

—  A  v á la sz tá s o k . A kormány gondo­
san kiválogatta azokat a megyéket, amelyek­
ben valamelyest jobbak az esélyei és itt 
május 28-án választat. Ahol azonban nyil­
vánvalóan rosszak az esélyei, ott a rákövet­
kező vasárnapon lesz a választás, hogy az 
első nap várt „óriási sikere" egy kis lelke­
sedést öntsön a többi vármegye csüggedt és 
reményét veszteit kormánypárti szavazóinak 
leikébe. Egyébként igen mulatságos statisz­
tikát olvastunk arról, hogy a kormánypárti 
és a kormányt támogató jelöllek győzelme

• mennyire elvitathatatlan. A bel ügy miniszter ̂  
nyilván igen jól tud képzelődni, csak azután 
agyon ne győzze magát,

— T ilo a  áss á l la t  é s  h ú sk iv ite l. A 
minisztertanács kimondotta, hogy mindenféle 
állat kivitele és mindennemű hús kivitele 
tilos Ennélfogva borjut sem szabad külföldre 
szállítani, úgyszintén tilos a húskivitel is, 
kivéve a szalámit.

—  M e n n y i  a  m e n e k ü l t e k  s z á m a .  
A cseh hivatalos .megállapítás szerint a Fel­
vidékről eddig 78 ezer 777 magyar mene­
kült el. Erdélyből 148.490, a szerbek által 
megszállott területről pedig 52.216. A csehek 
szerint eddig tehát 279.483 magyar hagyta 
el idegen járom alá került ősi földjét.

— H a r m a d o s z t á l y ú  k o c s ik  i s  l e s z n e k  
a  g y o r s v o n a t o n .  A magyar királyi ál- 
lamvasut igazgatóságától vett értesítés sze­
rint május 15-től kezdve a Budapest keleti 
pályaudvar és Bécs között közlekedő gyors­
vonatok kivételével a magyar államvasutak 
vonalain közlekedő összes gyorsvonatokkal 
harmadosztályú kocsik is fognak járni.

— V a n d a l i z m u s .  Megint a mangolzug.- 
ról szól az ének, ahol május lére virradó 
éjjel Ponyiczky Kálmán községi mérnök sző- 
Iőskertjében kifürészeltek egy gyönyörű, 
messze földön párját ritkító magnólia fát. 
A tettes valószínűleg májusfának szánta á 
pompás virágú fát. A károsult feljelentést 
tett a csendőrségnél, amely most keresi a 
vandál tetteseket.

— M e g h ív ó : dr. Tonelli Sándor ur a 
szegedi kereskedelmi és iparkamara vezető 
titkára sérelmeink meghallgatása czéljából f, 
hó 7-én (vasárnap) d. e. fél 10 órakor ipar- 
testületünkbe érkezik. Felkérem az ipartestü­
let összes t, tagjait, hogy a fenti időre az 
ipartestületbe okvetlen megjelenni szívesked­
jenek. Andrássy Dezső ipt, elnök.

— SSedvozm ényes á r u  ru h a s z ö v e t  
a  közlissstv iaa lőknek . A pénzügyminisz­
ter a közszolgálatban álló tisztviselőknek és 
egyébb alkalmazottaknak kedvezményes áru 
ruhaszövettel való ellátása tárgyában kiadott 
pénzügyminisztériumi körrendeltet azzal 
egészíti ki, hogy az igényjogosult tisztvise­
lők és az azokkal egy tekintet alá eső egyébb 
alkalmazottak (nyugdíjas tisztviselők) felesé­
gük részére nem 3.6, hanem 4 méter ked- . 
vezménycs áru ruhaszövetet ‘kapnak, bélés­
anyag nélkül. A négy (4) méter mhaszővet- 
nek a kedvezményes ára 500 korona. Ez 
nem érinti azt a rendelkezést, amely szerint
a leánygyermekek közül csak a 170 centi­
méternél magasabb növésück kaphatnak 4 
méter ruhaszövetet.

— Tüdöbajnál, asz tm án ál, gyomorbaj­
ná l, em észtetlenségnél, székrekedésnél, 
m ájbajaál, s á r g a s á g n á l ,  vérszegénység­
né l, rheum ánál, érelmeszesedésnél, vér­
b a jn á l slb már 19Í2. óta “több ezer eset­
ben meglepő sikerrel bevállalt a báró Lu- 
z'sénszkyék receptjei szerint készülő esszen- - 
dák, amelyeknek mindegyike a hivatalosan 
legkiválóbbnak elismert 6—8-ból készül. 
Valamennyi különleges szert, felülmúlnak, 
fölöslegessé tesznek és nem drágák. Kérjen 
ismertető leírást (válaszbélyeg 'küldésével) 
az „Aster" kiadóhivatalától: Budapest, I I I , 
Nád-utca I.

— M e g k e z d ik  a  p é n z tá r i  e l ism a r-  
v é n y e k  á tc se ré lé s é t . Már régebben hírt 
adtunk árról, hogy a . pénzcseréből kifolyólag 
adott pénztári elismervényeket 1000 koronán 
alul indokolt esetekben az állam visszatérí­

tette . Ezzel a visszatérítéssel azonbah az
1000 koronán aluli pénztári elismervények- 
nek csak igen . kis része nyert kiegyenlítést. 
Értesülésünk szerint a közeljövőben a még 
hátralévő 1000 koronán aluli pénztári elis­
mervényeket mind beváltják. A beváltás be­
fejezése után rendeletet ad 'k i a kormány, 
a melyben intézkedik az iránt, hogy az 1000 
koronán felüli pénztári elismervényeket a 80 
milliós sorsjátékban való részvéfelhez szük- 
ségés teljes értékű kötvényekkel kicseréljék.
A rendelet előkészítése most van folyamat­
ban, ugy hogy minden valószínűség szerint 
az első sorsjáték megkezdésére még ebben 
az évben rákerül a sor.

— Ú jb ó l ö s s z e ír já k  a z  O roszor­
s z á g b a n  lé v ő  h a d ifo g ly o k a t.  A bel­
ügyminiszter egyik legújabb rendeletében az 
Oroszországból még haza nem tért hadifog­
lyok haladéktalan összeírását rendelte el. Az 
összeírásnak tartalmazni kell a hadifogoly 
nevét, korát, volt csapattestét, katonai rang- 
fokozalát, szeniélyleirását a többi szükséges 
adatokkal együtt.

— 1 4 0  d o llár a g y  h o ld  fö ld ért. Az 
Amerikából hazatért tiszántúliak nagymeny- 
’nyiségü dollárokkal árasztották el Szabolcs- 
vármegyét is. A valamikor szegény emberek 
hazatérve, a mai valufáris viszonyok mellett 
dúsgazdag nábobokká lettek. A néhány tíz­
ezer dollár sok-sok milliót jelent magyar 
koronákban. M o't aztán arról értesülünk, 
hogy Szabolcsban nem koronákban, hanem 
egyenesen dollárokban megy a vásár. Dollá­
rokat kér az .eladó, dollárokkal fizet a vevő, 
ha jó termőföldre indul meg az alku A 
szabolcsi föld értéke igy .koronákban átszá­
mítva horribilis nagyságra emelkedett. Pusz­
tadoboson az Amerikából hazatért dolláros 
magyarok 140 dollárt adtak a föld holdjáért. 
Ez a dollárösszeg a mai számítás szerint 
körülüelii 90 ezer koronának felel még. Az 
eladott 20 hold földért igy csaknem két 
milliót kapott az eladó.

53 Hold
csüdi határban több esztendőre is, haszon- 
bérbe kiadó Dr. KesZt Ármin ügyvédnél.
M i n / I o n  féle ócska vasat vesz Bagi- 

nyi lakatos II. Bem-utca 
212 szám. Kész üstház és tűzhely is kap­
h a t ó . ________________________ 6—26

Laj-osbainjoi)
szereléssel eladó. Értekezni lehet 1ÍI. kér. 
282. sz. a. az üzletben. 3—3

Alapítva 1710-ben.

Sun angol testesítő intézet
A világ legrégibbb és Anglia legelőkelőbb 

biztosító társasága - 
B U B A P E S T E N

fiókot létesített, mely vidéki nagyobb városokban

helyi képviseleteket **■«*.
Bővebb felvilágosítással szolgál :

A  M A G Y A R O R S Z Á G I F IÓ K . 
Budapest, V. Gresham palota. (Ferencz 

József-tér.)

O L C 8
D I Á N  A -

mely változatlan minőségben 
nain.cLexi-0.tt k aph ató !

1 kis üveg ára 44'— kor.
1 közép „ „ 120 — kor.
1 nagy „ „ 240'— kor.

Gyárija: a Diana Kereskedelmi Részv.-Társ. 
Budapest, V., Nádor-ulcn 30.

Egybáz. isko la .
* T a n í tó k  k é p v ise lő i. Az ág. h. ev

egyház tantestülete május 1-én tartott érte­
kezletén megválasztotta az egyháztanácsba 
és az iskolai bizottságba háiom évre kikül­
dött képviselőit. Titkos szavazással megvá­
lasztattak az egyháztanácsba: Molnár János 
és Falusi Pál, az iskolai bizottságba Molnár’ 
János és Frankó Mihály.

* T a n í tó k  e lő a d á sa . A helyi tanító­
egyesület által május 28-ra tervezett Eleven 
Újság előadása, az ugyanarra a napra ren­
delt országgyűlési képviselőválasztás és köz­
vetlen utána kövelkező évzáró vizsgákra 
való tekintettel junius Il-re  halasztatott. A 
tánccal egybekötött előadás iránt, az újságra 
való előfizetésből következtetve igen élénk 
az érdeklődés s a rendezőség serénykedésé­
ből ítélve, kellemesen eltöltendő estélyre van 
kilátásunk.

iro d a io n ),
A  „ H e rb a "  cimü ipari, gyógy és kert­

gazdasági növények termesztésével, gyűjté­
sével, feldolgozásával és értékesítésével fog­
lalkozó, szaklap, melyei dr. Darvas Ferencz 
m. kir. gazdasági tanácsos a m. kir. föld­
művelésügyi minisztérium gyógy és ipari 
növény forgalmi iroda igazgatója szerkeszt, 
áprilisi száma most jelent meg rendkívül 
értékes tartalommal. — A lap külön fog­
lalkozik a nagyobb tudományos és szak­
irányú közleményekkel, külön rovatban a 
kerlgazdaság és kereskedelemre vonatkozó 
cikkekkel. — Mindezek, s az egész lap 
szakszerű összeállítása meggyőz mindenkit 
arról, hogy e lap előirt hivatásának megfe­
lel. A tisztelt érdeklődő olvasóknak figyel­
mébe ajánlhatjuk a lapot. Érdeklődőknek 
mutatványszámot szívesen küld a „Herba" 
kiadóhivatala Budapest, VI. Izabella utca 71.

T ég lagyára k  . C sá p lé tr e
TTlalmok G ő z szá n tá sra

Ü zem ek n ek
elsőrendű magas caloriáju

ÍÍSK 'SZSHirarBO K SZorobZ la kovácsszén

Sugár Budapest
• Telefon J. 2—59. J. 2-60. 

Viszonteladók, flgynikök felvé tetn ek .



N e c s a k  o lv a ssu k , d e  te r je s sz ü k  is á

„ S z a r v a s i  U jS á g “ -o t .
m e r t  e z  a  m i la p u n k .

Szarvas nagyközség elöljáróságától. 

7611/1922. ikt. sz.

Nirdetnjéoy-
Közhirré teszi az elöljáróság, hogy mind­

azok, akiknek járgányos-, benzin-, petróle­
um-, villany-, gőz, vagy egyéb motorikus, 
vagy állati erőre berendezett cséplőgépje 
van, azt a községházán a közellátási irodá­
ban 1922. évi május 1—8 napjain a hiva­
talos órák alatt a 3300/1922. M. E. számú 
rendeletben felsorolt büntetések terhe mellett 
bejelentsék.

Bejelentendő minden üzemképes, vagy a 
cséplési idényig üzemképes karba hozható 
cséplőgépi 

Szarvas, 1922. évi április hó 26-án.

4. oldal. SZARVASI UJSAG 1922.: május hó 5.

Szarvas község elöljáróitól.

Hirdctn)éoy-

Szarvas nagyközség elöljáróságától. 

7611/1922. ikt. sz.

Nirdetn?éi?y-
Közhirré teszi az elöljáróság, hogy a 

33Ó0/1922, M. E. számú 'miniszteri rende­
let mezőgazdasági termelési statisztikának 
az egyéni adat szolgáltatás kötelezettsége 
alapján leendő uj szabályozását rendelte el.

Felhívja ennélfogva mindazokat, akiknek 
gazdasága a 100 katasztrális holdon alul 
van, (bármilyen csekély földterület az és 
akár mint tulajdonos, akár mint bérlő, vagy 
haszonélvező gazdálkodik azon), hogy ve­
tésterületi adataiknak bevallása végett a 
községházán 1922. évi május hó 1—8. nap­
jain délelőtt 8—12 és délután 2—5 óráig a 
törvényes következmények terhe méllett 
megjelenjenek.

A vetésterületi adatok felvétele a község­
házán a kővetkező helyeken eszközöltetik :

A 29 kis hold birtokon felülieké a bir­
toknyilvántartó (kataszteri irodában).

A 29 kis holdon aluliak bevallása pedig 
a közellátási irodában, kis tanácsteremben, 
végrehajtók szobájában és a rendőrségi 
szobában.

A bevallási kötelezettség mindig a gaz­
dálkodót illeti, vagyis aki az illető földterü­
leten bármily cimefl gazdálkodik.

Figyelmezteti az elöljáróság a lakosságot, 
hogy a vetésterületi felvétel kizárólagosan . 
statisztikai szempontból, az ország gazdasá­
gi erejének helyes megitélhetése és fejlesz­
tése céljából történik és igy annak adatai 
sem repuirálás, sem adóztatás céljára fel­
használtatni nem fognak.

Az adatszolgáltatás törvényes kötelesség

N Y I L A S  I M R E
gépműhelye és gépraktára 

S Z A R V A S .  (Wolf gabonakereskedő 
házában)

A legmeszebb menő felelősség 
mellet vállalom és végzem az ösz- 
szes gyári, malmi és-gazdasági 
gőzgépek, gőzkazánok átalakítását, 
szerelését és javítását. Gőzkazá­
nokat hivatalos nyomatás alá elő­
készítek, törött géprészek autogén­
hegesztését és hengerek fúrását 
végzem. Készítek vasajtókat, sir- 
keritéseket és minden e szakmá­
ba vágó munkákat. Háztartási la­
katos munkákat sürgősen elintézek.

G é p ra k tá r a m b ó l  az összes gazda­
sági gépek előnyösen beszerézhetők. 
Ha gépet eladni vagy venni akar, for­
duljon bizalommal hozzám. 6 —52

Gépolaj, hengerolaj, gépkenőcs, kocsi­
kenőcs és mindenféle műszaki cikkek 
kaphatók. — Tanoncokat felveszek,

Alulírott .elöljáróság ezennel közhirré teszi, 
hogy az általános forgalmiadó kezelését az 
államkincstárral szemben vállalta, ezzel kap­
csolatban a következőkre hivja fel a forgal­
miadó fizetésére kötelezett egyének figyelmét:

Általános forgalmiadó alá esik mindenki, 
aki belföldön bevétel elnyerése céljából ke-, 
reseti tevékenységet fejt ki.

Az általanos forgalmi adó alapja az adó- n t  auaio&uigauaiaa iu iv u i^o  _  ■ i ii ooo a ncc , . i
köteles által szállított áruk és az általa be- és igy annak megtagadása, vagy valótlan F I P ! U *  , , 7 f  mel-
végzett munkateljesítmények ellénértéke fejé- adatok bevallása, vagy a kitűzött határidő , , .  . . _v lékhelyiségekkel. Lajoghalom 13
' ■ ................................. elmulasztása hat hónapig terjedhető elzá- l,oId 5zalltíl tanyaépületekkel.

rással és 2000 koronáig terjedhető pénz- KEf^ES megbízói részére kisebb-nagyobb
büntetéssel büntetfetik. területü szántóföldeket tanyaépületekkel és

Szarvas, 1922 április 26. Elöljáróság, gyümölcsöst megvételre és haszonbérbe. 2—9

Lévay Balázs Szarvas
111. k er . V a k -u tc a  1 0 4 /1. s z á m  a la tt

IqgatlBD fofgalmi irodát n jiíoíí. .
Elvállal ingatlanok eladását és vételét, ha­

szonbérbe adását és vételét.

ben befolyt nyers bevétel.
Az általános forgalmi adó kulcsa a nyers 

bevételnek, mint adóalapnak az 1921. szep­
tember 1-től 1922. évi április hó 28-ig 1*5 
% -a, az 1922. évi március hó 1-től* pedig 
3%-a.

Az általános forgalmi adót rendszerint bé- 
lyegjeggyel kell leróni, forgalmi adónak kész­
pénzben vagy átalány összegben való lero­
vása engedélyhez van kötve..

A forgalmiadónak bélyegjeggyel való le­
rovása kizárólag forgalmiadó bélyegeket kell

• használni.
Minden keresetüző köteles a nyers bevé­

tel megállapítására és ellenőrzésére alkalmas' 
könyveket ési feljegyzéseket vezetni, s ezen 
előirt könyvbe illetve feljegyzésekbe a napi 
nyers bevétel után — 24 órán belől — meg­
felelő értékű bélyegjegyeket felragasztani.

Aki többszöri figyelmeztetés ellenére a 
forgalmi adó lerovására nem forgalmi adó 
bélyegjegyeket használ 50 koronáig terjed­
hető adópótlékkal róható meg.

Aki pedig kevesebb értékű bélyegjegyet 
használt, a megrövidített adó háromszoros 
értékét tartozik bélyegjegyekkel leróni.

Aki nyereségvágyból könyveibe valótlan 
adatokat jegyez be, avagy a feljegyzéseket 
szándékosan mellőzi, csalást követ el, mely 
vétség esetén egy évig terjedhető fogház, 
bűntett esetén három évig terjedhető börtön 
jár.

A forgalmiadó könyvecskék, valamint a 
feljegyzéseket tartalmazó könyvek minden 
hó végével összesitendők és lezárandók. 
Minden iparos és kereskedő, aki a heti pia­
cokon és az országos vásárokon árulni szo­
kott, forgalmi ‘ adó könyvecskéjét mindenkor 
hozza magával, hogy azt az ellenőrző közeg 
felszólítására bármikor bemutathassa.

Azok az őstermelők, akik saját termel vé­
nyeiket — búzát, árpát, zabot, tengerit, kö­
lest, babot lencsét, borsót, tejet, vajat, túrót, 
sajtot, tojást, baromfit, zöldséget, gyümölcsöt 
stb. — visznek eladás végett ugy a helyi, 
valamint a vidéki nyílt piacokra, termelői 
mivoltukat, valamint azon körülményt, hogy 
csak kizárólag saját terményeit árusítják, ha­
tósági bizonyítvánnyal igazolni tartoznak, 
mert ellenkező esetben ők is forgalmiadó 
köteles egyéneknek lesznek tekintve.

Szarvason, 1922. április 17-én.
Elöljáróság.

azt akarja,
hogy 

ne kidobott pénz 
legyen azon összeg, 
a mit hirdetéseiért 
kifizet, keresse fel 
bizalommal lapunk 
kiadóhivatalát, (III. 
kerület 115. szám, 
Lusztig ház) és ott 
adja fel hirdetését, 
mellyel biztos sikert 
ér el. —  Ugyanott 
mindennemű nyom- 
tatványpk ízlésesen, 
olcsó árban készít­

tetnek.

Értesítem
a szarvasi járás t. c. közönségét, 
hogy S za rv a so n  I I .  ker . 256 . 
s z á m  a la tt

szövő és to n ó - te le p e t
létesítettem, amely üzemét fo ly ó  évi 
á p r ilis  hó l - é n  k e z d i meg.

A telepen akár saját anyagból, akár
• m egrendelésre készülnek minden házi 

szükségletet szolgáló szövött és fonott 
cikkek, pld. abrosz, függöny, asztal­
terítő, asztalkendő, törülköző, ágyteritő, 
ágylepedő, paplanhuzat, párnahuzat.

Ezenkívül vállalqk magyar és német 
gyapjú m osást, fésülést, fonást és. fel­
dolgozást, továbbá mindennemű pok 
róc készítését.

A telepen tiszta gyapjúból készült 
női- és férfi ruhaszövetek is kaphatók 
és ugyanott kelengyék a legegyszerűbb­
től a legszebb kivitelig a legjutányo- 
sabb árban megrendelhetők.

A telepen veszek vagy áruért cse­
rék magyar és német gyapjút a leg­
magasabb piaci áron.

Szives pártfogást kérve maradtam 
Tisztelettel
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Nyomaton özv. Csasztvan Györgyné könyvnyom dában Szarvason Belicey-ut 115 szám.


